
Municipalita’ 9  
Pianura Soccavo
Direzione

D E T E R M I N A Z I O N E

n.010 del 02.07.2020

OGGETTO: Presa d'atto dell'approvazione, con Delibera di Consiglio Comunale n. 04 del 
22 giugno 2020 della Proposta di Giunta Comunale n.45 del 17 febbraio 2020, 
avente ad oggetto il riconoscimento del debito fuori bilancio ex art.194 co.1 
lett.e  del  D.Lgs.  n.267/2000  di  €  161.038,83 al  netto  della  parte  non 
riconoscibile (utile di impresa) derivante dalla ordinazione in data 23.12.2019 
dei “Lavori  di  somma urgenza necessari  per il  ripristino delle  condizioni di 
sicurezza dei Plessi “Alfano” di via Arno n.14 e “Bracco” di via Tevere n.45 nel 
quartiere  di  Soccavo  interessati  dai  danni  prodotti  dalle  avverse  condizioni 
meteo di livello “ARANCIONE” del 21 e 22 dicembre 2019”.

Formalizzazione dell’affidamento dei lavori in parola alla ditta “ALCOR Soc. 
Coop.”, con sede legale in Napoli al Corso Vittorio Emanuele n.626, part. IVA e 
C.F. 05398361211.

Impegno della somma complessiva di  € 161.038,83 sul capitolo 122354 cod. 
bil. 04.02-1.10.05.04.001 del bilancio 2020 per il Debito Fuori Bilancio derivante 
dall’ordinazione in data 23/12/2019 dei” Lavori di somma urgenza necessari 
per il ripristino delle condizioni di sicurezza dei Plessi “Alfano” di via Arno 
n.14 e “Bracco” di via Tevere n.45 nel quartiere di Soccavo interessati dai danni 
prodotti dalle avverse condizioni meteo di livello “ARANCIONE” del 21 e 22 
dicembre 2019”.

CUP: B69E19001780004 

CIG: 818311474B



Il Direttore della Municipalità 9 Pianura-Soccavo dott. Giovanni Spagnuolo

Premesso che:
con  Verbale  di  somma  urgenza  del  23.12.2019,  redatto  ai  sensi  dell’art.163  del  D.Lgs. 

n.50/2016 si disponeva alla ditta “ALCOR Soc. Coop.”, con sede legale in Napoli al Corso 
Vittorio  Emanuele  n.626,  part.  IVA e  C.F.  05398361211  l'esecuzione  immediata  dei 
“Lavori  di  somma urgenza  necessari  per  il  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  dei 
Plessi “Alfano” di via Arno n.14 e “Bracco” di via Tevere n.45 nel quartiere di Soccavo 
interessati dai danni prodotti dalle avverse condizioni meteo di livello “ARANCIONE” del 
21 e 22 dicembre 2019”;

con  atto  di  sottomissione  sottoscritto  in  data  30  dicembre  2019  la  ditta  “ALCOR Soc. 
Coop.” ha accettato senza riserva alcuna l’esecuzione dei suddetti lavori di somma urgenza 
di cui alla perizia giustificativa redatta dall'ing. Giulio Davini, praticando per i lavori in 
oggetto un ribasso del 20,00% (venti/00 per cento) secondo il seguente quadro economico:

A) importo a base d'appalto
A1) Importo lavori a misura al netto degli oneri della sicurezza € 126 598,73  
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 25 663,53  
A3) Oneri di smaltimento non soggetti a ribasso € 15 000,00  

Totale A) € 167 262,26
B) importo dell'affidamento
B1) Importo A1) al netto del ribasso offerto del 20,00% € 101 278,98  
B2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad A2) € 25 663,53  
B3) Oneri di smaltimento non soggetti a ribasso pari ad A3) € 15 000,00  

Totale B) € 141 942,51
C) somme a disposizione  
C1) IVA al 22% su B) € 31 227,35  
C2) Contributo AVCP € 225,00  

Totale C) € 31 452,35
TOTALE (B + C) € 173 394,86

con nota PG/2020/609 del 02.01.2020 veniva inoltrata, entro i termini previsti dall'art.163, 
co.4,  del  D.Lgs.  n.50/2016,  al  Servizio Controllo  Equilibrio Finanziario la  Proposta  di 
Delibera di Giunta Comunale n.01 del 02.01.2020 con allegata la perizia giustificativa e il  
verbale  di  somma urgenza,  per  la  copertura  della  spesa e  l’approvazione  dei  lavori  di 
somma urgenza disposti con verbale di somma urgenza del 23.12.2019;

sono trascorsi i termini procedurali relativi al riconoscimento della spesa previsti dal co.3 
dell’art.191 del TUEL come comunicato dal Servizio Programmazione e Rendicontazione 
con  nota  PG/2020/119539  del  10.02.2020  con  la  quale  ha  restituito  la  proposta  di 
deliberazione n.01 del 02.01.2020 avente ad oggetto “Presa d’atto del verbale di somma 
urgenza del 23.12.2019, redatto ai sensi dell’art.163 del D.Lgs. n.50/2016, e della relativa 

2



perizia  giustificativa  per  l’esecuzione  dei  “Lavori  di  somma  urgenza  necessari  per  il 
ripristino delle condizioni di sicurezza dei Plessi “Alfano” di via Arno n.14 e “Bracco” di 
via  Tevere  n.45  nel  quartiere  di  Soccavo  interessati  dai  danni  prodotti  dalle  avverse 
condizioni meteo di livello “ARANCIONE” del 21 e 22 dicembre 2019”, per un importo 
di € 173 394,86. Prelevamento dal Fondo di riserva di € 173 394,86 esercizio finanziario 
2020 per la copertura dei citati lavori. Proposta al Consiglio, ai sensi e per gli effetti del 
combinato  disposto  degli  artt.  191  co.3  e  194  co.1  del  D.Lgs.  n.267/2000,  del 
riconoscimento della spesa di € 173 394,86 necessaria per i suddetti interventi di somma 
urgenza;

la  violazione  di  detti  termini  procedurali,  determina  l’applicazione  della  disciplina 
sostanziale di cui all’art.194 lett.  e)  del TUEL come da consolidata giurisprudenza del 
giudice contabile e pertanto è possibile riconoscere esclusivamente nei limiti dell’utilità 
ricevuta dall’amministrazione ossia al netto della parte non riconoscibile (utile di impresa) 
la somma di € 161.038,83 secondo il seguente quadro economico:

A) importo a base d'appalto
A1) Importo lavori a misura al netto degli oneri della sicurezza € 126 598,73  
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 25 663,53  
A3) Oneri di smaltimento non soggetti a ribasso € 15 000,00  

Totale A) € 167 262,26
B) importo dell'affidamento
B1) Importo A1) al netto del ribasso offerto del 20,00% € 101 278,98  
B2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad A2) € 25 663,53  
B3) Oneri di smaltimento non soggetti a ribasso pari ad A3) € 15 000,00  

Totale B) € 141 942,51
C) importo al netto del ribasso e dell'utile dell'impresa
C1) Importo B1) al netto dell'utile d'impresa convenzionale pari al 10,00% € 91 151,08  
C2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad A2) € 25 663,53  
C3) Oneri di smaltimento non soggetti a ribasso pari ad A3) € 15 000,00  

Totale C) € 131 814,61
D) somme a disposizione  
D1) IVA al 22% su B) € 28 999,22  
D2) Contributo AVCP € 225,00  

Totale D) € 29 224,22
TOTALE (C + D) € 161 038,83

con Delibera n.45 del 17 febbraio 2020 la Giunta Comunale, a seguito di proposta n.02 del 
12.02.2020 della Municipalità 9, ha deliberato tra l'altro di:

• prendere atto del verbale di somma urgenza del 23.12.2019, redatto ai sensi dell’art.163 
del  D.Lgs.  n.50/2016 e  smi,  e  della  relativa  perizia  giustificativa  per  l’esecuzione  dei 
“Lavori  di  somma urgenza  necessari  per  il  ripristino  delle  condizioni  di  sicurezza  dei 
Plessi “Alfano” di via Arno n.14 e “Bracco” di via Tevere n.45 nel quartiere di Soccavo 
interessati dai danni prodotti dalle avverse condizioni meteo di livello “ARANCIONE” del 
21 e 22 dicembre 2019”, per un importo di € 173.394,86;

3



• proporre al Consiglio Comunale, ai sensi dell’art.194 comma1 del D.Lgs. n.267/2000, il 
riconoscimento  del  debito  fuori  bilancio  esclusivamente  nei  limiti  dell’utilità  ricevuta 
dall’amministrazione ossia al netto della parte non riconoscibile (utile di impresa) pari ad € 
161.038,83 derivante  dall’ordinazione  dei  lavori  di  somma urgenza  di  cui  al  suddetto 
verbale del 23.12.2019;

• autorizzare il prelevamento dal fondo di riserva di cassa, ai sensi dell’art. 166 co.2 quater 
del D.Lgs. n.267/2000 e smi, per l’importo di € 161.038,83 incrementando, in termini di 
competenza  e  di  cassa  lo  stanziamento  della  missione  4,  programma  2,  titolo  1, 
macroaggregato 10 del Bilancio di Previsione 2020-2022 – Es. 2020 con l'istituzione di un 
nuovo  capitolo  122354/0  cod.  bil.  04.02-1.10.05.04.001  denominato  “Debito  Fuori 
Bilancio  derivante  dall’ordinazione  in  data  23.12.2019  dei  Lavori  di  somma  urgenza 
necessari per il ripristino delle condizioni di sicurezza dei Plessi “Alfano” di via Arno n.14 
e “Bracco” di via Tevere n.45 nel quartiere di Soccavo interessati dai danni prodotti dalle 
avverse  condizioni  meteo  di  livello  “ARANCIONE”  del  21  e  22  dicembre  2019” 
assegnato alla Municipalità 9.

Preso atto che il Consiglio Comunale, con Delibera n.04 del 22 giugno 2020, con esecuzione 
immediata, ha approvato la sopracitata Proposta di Delibera di Giunta Comunale n.45 del 
17 febbraio 2020 per il riconoscimento del debito fuori bilancio ex art.194 co.1 lett.e del 
D.Lgs. n.267/2000 di € 161.038,83 al netto della parte non riconoscibile (utile di impresa) 
derivante dalla ordinazione in data 23.12.2019 dei “Lavori di somma urgenza necessari per 
il ripristino delle condizioni di sicurezza dei Plessi “Alfano” di via Arno n.14 e “Bracco” 
di via Tevere n.45 nel quartiere di Soccavo interessati  dai danni prodotti  dalle avverse 
condizioni meteo di livello “ARANCIONE” del 21 e 22 dicembre 2019”.

Considerato che:
le  verifiche  relative  al  possesso  dei  requisiti  di  cui  all'art.80  e  83  del  D.lgs  50/16 

relativamente alla ditta affidataria “ALCOR Soc. Coop.”,  sono state condotte con esito 
positivo come risulta dalla documentazione agli atti del RUP;

la ditta “ALCOR Soc. Coop.” è risultata regolare ai sensi delle verifiche programma 100 “Le 
nuove  regole  –  gruppo  A”-  DUP 2018/2020,  giusto  certificato  trasmesso  dal  Servizio 
Contrasto Evasione e Innovazione dei Procedimenti Tributari della Area Entrate, con prot. 
P.G.2019/0450551 del 01.07.2020 agli atti del RUP;

la  ditta  “ALCOR Soc.  Coop.” è  in  regola  con i  versamenti  dei  contributi  previdenziali, 
assistenziali e assicurativi cosi come risulta da certificazione (D.U.R.C. ON LINE), agli 
atti del RUP;

la  ditta  “ALCOR  Soc.  Coop.”  ha  preso  visione  delle  prescrizioni  di  cui  al  Codice  di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, approvato con D.G.C. n.254/2014, 

4



come modificato con D.G.C. n.217/2017, le cui clausole sono state inserite nell’atto di 
sottomissione sottoscritto in data 01 marzo 2019;

la  ditta  “ALCOR  Soc.  Coop.”  ha  sottoscritto  il  “Patto  di  Integrità”  recante  regole 
comportamentali  tra  Comune  di  Napoli  e  operatori  economici  volte  a  prevenire  il 
fenomeno corruttivo ed affermare i principi di lealtà, trasparenza e correttezza nell'ambito 
delle  procedure  di  affidamento  di  commesse  e  nell'esecuzione  dei  relativi  contratti, 
approvati con D. di G.C. n. 797/2015;

la ditta “ALCOR Soc. Coop.” ha trasmesso dichiarazione di essere a conoscenza che ai sensi 
dell'art.53, co.16-ter del D.Lgs. n.165/2001 così come introdotto dall'art.1 co. 42 della L. 
n.190/2012, di non aver concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque 
di non aver conferito incarichi ad ex dipendenti, che hanno esercitato poteri autoritativi o 
negoziali per conto delle pubbliche amministrazioni, nei propri confronti, per il triennio 
successivo alla cessazione del rapporto.

Ritenuto che:
gli  interventi  che  si  sono  resi  necessari  sono  i  minimi  indispensabili  per  garantire  le 

condizioni di sicurezza per la pubblica e privata incolumità;

ricorrono  i  presupposti  di  cui  all'art.166  comma  2  bis  del  D.Lgs.  n.267/2000  e  smi 
trattandosi  di  interventi  per  la  eliminazione  di  situazioni  di  pericolo per  la  pubblica  e 
privata incolumità al fine di garantire la prosecuzione di attività scolastica il cui mancato 
svolgimento determinerebbe danni certi e gravi per l'ente in quanto gli interventi di che 
trattasi sono indispensabili per la tutela della pubblica incolumità.

Rilevato che:
si  provvederà  alla  successiva  stipula  del  relativo  contratto,  mediante  sottoscrizione  di 

scrittura  privata  semplice ai  sensi  delle  vigenti  Linee guida per la  stipula  dei  contratti 
pubblici approvate con Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016;

ai  sensi  dell'art.32 comma 10 del  D.Lgs.  50/2016,  il  termine dilatorio per  la  stipula  del 
contratto  di  cui  al  comma  9  dello  stesso  Decreto  non  si  applica  per  gli  affidamenti  
effettuati ai sensi dell'art.36 co.2 let. a) e b);

la formazione e l'istruttoria, con esito positivo, del presente provvedimento è stata curata, per 
quanto concerne gli aspetti connessi alle verifiche dell'art.80 e 83 del D.lgs. 50/2016, dal 
RUP ing. Giulio Davini.

5



Visto  il Decreto del Ministero dell'Interno del 13/12/2019 di differimento del termine per la 
deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 dicembre 2019 
al 31 marzo 2020 e successivo rinvio per l’emergenza Coronavirus al 31 luglio 2020.

Letti:
gli art.107 e 183 del D.Lgs.267/2000;

il D.Lgs.50/2016 e smi;

la Delibera di G.C. n.146/2016 recante le modalità e le procedure per la stipulazione dei 
contratti.

Attestato:
da parte del Direttore della Municipalità 9 che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e 

correttezza  dell'attività  amministrativa  e  contabile  ai  sensi  dell'art.147  bis  del  D.Lgs 
n.267/2000 e degli artt. 13, co.1, lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema 
dei Controlli Interni, attesa la funzione di controllo di regolarità assegnata alla dirigenza 
stessa nella fase della formazione preventiva dell'atto;

l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e  
7 del D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 
Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con 
D.G.C. n.217/2017.

Per i motivi esposti in narrativa:

D E T E R M I N A

Prendere atto  dell'approvazione,  con Delibera di  Consiglio  Comunale n.04 del  22 
giugno  2020,  con  esecuzione  immediata,  della  Proposta  di  Delibera  di  Giunta 
Comunale n.45 del 17 febbraio 2020 per oggetto il riconoscimento del debito fuori 
bilancio ex art.194 co.1 lett.e del D.Lgs. n.267/2000 di € 161.038,83 al netto della 
parte  non  riconoscibile  (utile  di  impresa)  derivante  dalla  ordinazione  in  data 
23.12.2019 dei “Lavori di somma urgenza necessari per il ripristino delle condizioni di 
sicurezza  dei  Plessi  “Alfano” di  via  Arno n.14 e  “Bracco” di  via  Tevere  n.45 nel 
quartiere di Soccavo interessati dai danni prodotti dalle avverse condizioni meteo di 
livello “ARANCIONE” del 21 e 22 dicembre 2019”.

6



Dare atto  dell'accertamento preventivo di  cui  al  comma 8 dell'art.183 del  D.  Lgs. 
267/2000 così come coordinato con il D.Lgs. n.118/2011 coordinato ed integrato dal 
D.Lgs. 126/2014.

Dare atto che l’impegno della spesa viene assunto nel rispetto dell’art.163 co.3 e co.5. 
del D.Lgs. n.267/2000 e smi.

Dare atto che la spesa è necessaria per la eliminazione di situazioni di pericolo per la 
pubblica e privata incolumità al fine di garantire la prosecuzione di attività scolastica il 
cui mancato svolgimento determinerebbe danni certi e gravi per l'ente in quanto gli 
interventi di che trattasi sono indispensabili per la tutela della pubblica incolumità.

Formalizzare  l'affidamento dei “Lavori di somma urgenza necessari per il ripristino 
delle condizioni di sicurezza dei Plessi “Alfano” di via Arno n.14 e “Bracco” di via 
Tevere  n.45  nel  quartiere  di  Soccavo  interessati  dai  danni  prodotti  dalle  avverse 
condizioni meteo di livello “ARANCIONE” del 21 e 22 dicembre 2019” disposti con 
Verbale di Somma Urgenza del 23.12.2019 alla ditta “ALCOR Soc. Coop.”, con sede 
legale in Napoli al Corso Vittorio Emanuele n.626, part. IVA e C.F. 05398361211 per 
l’importo al netto del ribasso e dell’utile d’impresa di € 131.814,61 oltre IVA secondo 
il seguente quadro economico:

A) importo a base d'appalto
A1) Importo lavori a misura al netto degli oneri della sicurezza € 126 598,73  
A2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 25 663,53  
A3) Oneri di smaltimento non soggetti a ribasso € 15 000,00  

Totale A) € 167 262,26
B) importo dell'affidamento
B1) Importo A1) al netto del ribasso offerto del 20,00% € 101 278,98  
B2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad A2) € 25 663,53  
B3) Oneri di smaltimento non soggetti a ribasso pari ad A3) € 15 000,00  

Totale B) € 141 942,51
C) importo al netto del ribasso e dell'utile dell'impresa
C1) Importo B1) al netto dell'utile d'impresa convenzionale pari al 10,00% € 91 151,08  
C2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad A2) € 25 663,53  
C3) Oneri di smaltimento non soggetti a ribasso pari ad A3) € 15 000,00  

Totale C) € 131 814,61
D) somme a disposizione  
D1) IVA al 22% su B) € 28 999,22  
D2) Contributo AVCP € 225,00  

Totale D) € 29 224,22
TOTALE (C + D) € 161 038,83

Di impegnare ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n.267/2000 sul capitolo 122354/0 cod. bil. 
04.02-1.10.05.04.001 del bilancio 2020 la somma di:

7



€ 160.813,83 comprensivo di IVA al netto del ribasso e dell’utile dell’impresa a favore 
della ditta “ALCOR Soc. Coop.”, con sede legale in Napoli al Corso Vittorio Emanuele n.626, 
part. IVA e C.F. 05398361211, relativamente all’esecuzione dei predetti lavori;
€ 225,00 in favore dell’ANAC per il contributo dovuto dalle Stazioni Appaltanti (D.2).

Dare atto che  saranno osservate le disposizioni di cui al programma 100 nonché le 
disposizioni di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/16.

Di confermare per il presente procedimento, RUP l'ing. Giulio Davini e D.L. il geom. 
Giacomo Esposito, entrambi in servizio presso la Municipalità 9.

Di precisare che si provvederà alla successiva stipula del relativo contratto, mediante 
sottoscrizione di scrittura privata semplice ai sensi delle vigenti Linee guida per la 
stipula dei contratti pubblici approvate con Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016.
Di precisare, altresì che, tutti gli atti della procedura sono soggetti agli obblighi di 
trasparenza previsti dall'art.29 del Codice dei contratti pubblici e che, pertanto, tali 
obblighi verranno assolti mediante le pubblicazioni sul profilo del committente nella 
sezione “amministrazione trasparente”.

Di demandare al Servizio Autonomo CUAG gli adempimenti scaturenti dal presente 
provvedimento e la repertoriazione del contratto di affidamento.

Gli allegati costituenti parte integrante del presente atto, composti dai seguenti documenti, per complessive  
pagg.  22  progressivamente  numerate,  firmati  digitalmente  dal  Dirigente  proponente,  sono  conservati  
nell'archivio informatico dell'Ente, repertoriati con il n.ro da “All_1591_010_01” a “All_1591_010_05”:

- All_1591_010_01 – Delibera di C.C. n.04 del 22.06.2020;
- All_1591_010_02 – Delibera di Giunta Comunale n.45 del 17 .02.2019;
- All_1591_010_03 – Atto di sottomissione sottoscritto in data del 30.12.2019;
- All_1591_010_04 – Verbale di Somma Urgenza del 23.12.2019.
- All_1591_010_05 – DURC in corso di validità.

                                                                                                                                Sottoscritta digitalmente da 
                                                                                                                                        IL DIRETTORE
                                                                                                                                    dott. Giovanni Spagnuolo

La  firma,  in  formato  digitale,  è  stata  apposta  sull’originale  del  presente  atto  ai  sensi  dell’art.24  del  D.Lgs 
7/3/2005, n 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di  
Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.

8


		2020-07-06T09:38:47+0000
	GIOVANNI SPAGNUOLO




